

Số: 07 /KH-MTTQ-BTT

Cà Mau, ngày 16 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tham gia công tác bảo đảm
trật tự an toàn giao thông năm 2020

Căn cứ Chương trình phối hợp số 01/CTrPH-LN, ngày 02/3/2017 giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh với Ban An toàn giao thông tỉnh về việc “Vận động toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” giai đoạn 2016 - 2021, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Cà Mau xây dựng Kế hoạch Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tham gia công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2020, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông và thực hiện nếp sống văn hóa giao thông, nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông trong các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là thanh, thiếu niên, góp phần thực hiện mục tiêu giảm tai nạn giao thông từ 5 - 10% cả 3 tiêu chí số vụ, số người chết, bị thương so với năm 2019.

- Lấy khu dân cư, xã, phường, thị trấn là địa bàn phối hợp vận động phong trào “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông”, duy trì và nhân rộng hoạt động của các mô hình về an toàn giao thông; gắn xây dựng văn hóa giao thông với việc nâng cao chất lượng xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, xã văn hóa nông thôn mới, phường, thị trấn văn minh đô thị trong Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

II. Nội dung

1. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về bảo đảm trật tự an toàn giao thông; Chương trình phối hợp số 01/CTrPH-LN, ngày 02/3/2017 giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh với Ban An toàn giao thông tỉnh về việc “Vận động toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” giai đoạn 2016 - 2021 và lồng ghép với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; triển khai, tuyên truyền, phổ biến đến các tầng lớp nhân dân ở địa bàn khu dân cư nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật an toàn giao thông, hình thành và phát triển văn hóa giao thông.

2. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông tới mọi đối tượng, nhất là cho đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa; chú trọng vào thanh, thiếu niên.

3. Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân chấp hành và thực hiện tốt các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông; xây dựng nếp sống văn hóa giao thông: không lấn chiếm lòng đường, lề đường, hè phố làm nơi buôn bán, tập kết vật liệu xây dựng, đặt biển hiệu, biển quảng cáo làm ảnh hưởng đến vẻ đẹp mỹ quan, che khuất tầm nhìn của phương tiện tham gia giao thông; không vi phạm nồng độ cồn; thực hiện tốt việc đội mũ bảo hiểm và cài quai đúng quy cách đối với người đi xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, vận động người lớn nêu gương về văn hóa giao thông cho trẻ em.

4. Phối hợp tuyên truyền, vận động các hộ gia đình ký cam kết chấp hành pháp luật về an toàn giao thông và cuối năm lồng ghép để bình xét gia đình văn hóa.

5. Tăng cường công tác giám sát việc chấp hành pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông và nhất là phát huy vai trò của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng và Nhân dân ở khu dân cư trong việc giám sát các công trình xây dựng về giao thông tại khu dân cư.

6. Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực bảo vệ, duy trì, bảo dưỡng các công trình giao thông.

7. Tiếp tục hướng dẫn xây dựng và nhân rộng các mô hình điểm về vận động “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Phấn đấu mỗi xã, phường, thị trấn xây dựng ít nhất 01 mô hình điểm về khu dân cư bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

8. Phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh tổ chức các hoạt động tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông.

9. Phối hợp với các cơ quan chức năng cùng cấp chủ trì xây dựng kế hoạch, nội dung giám sát việc triển khai thực hiện quy định pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

10. Tổ chức 10 lớp tập huấn kỹ năng tuyên truyền, vận động đảm bảo an toàn giao thông cho cán bộ Mặt trận, các đoàn thể tại các đơn vị phấn đấu xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị năm 2020.

11. Tiếp tục phối hợp Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Thới Bình và xã Hộ Thị Kỳ nâng cao chất lượng mô hình “Tín đồ tôn giáo chấp hành pháp luật về an toàn giao thông” đã được xây dựng năm 2019 tại khu vực Tòa thánh Ngọc Sắc (Cao đài Minh Chơn Đạo).

12. Phối hợp tổ chức 02 lớp tuyên truyền, nhân rộng mô hình “Tín đồ tôn giáo chấp hành pháp luật về an toàn giao thông” cho chức sắc, chức việc, đồng bào Phật giáo.

13. Tăng cường kiểm tra, đánh giá kết quả công tác phối hợp giữa Mặt trận và Ban an toàn giao thông cấp dưới trong thực hiện công tác tuyên truyền; kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông”.

III. Tổ chức thực hiện

1. Ban Phong trào cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham mưu cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch này; đồng thời tham mưu tổng hợp tình hình thực hiện của các huyện, thành phố, báo cáo theo quy định.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện hiệu quả. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Phong trào). Nội dung báo cáo được lồng ghép vào Báo cáo kết quả công tác Mặt trận hàng tháng, 6 tháng, 9 tháng, năm.

Trên đây là Kế hoạch Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tham gia công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2020 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Cà Mau./.

Nơi nhận:

- MTTW, Ban PT, CTPN MTTW (để b/c);
- Ban ATGT tỉnh;
- UBMTTQVN các huyện, TP;
- BTT UBMTTQVN tỉnh;
- Lưu: VT, BPT.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phan Mộng Thành